
terça-feira, 13 de JaNeirO de 2009 16
Diário OficialExecutivo 1

eXTraTo de TerMo adiTiVo ao ConTraTo
Nº do termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 041/2005
objeto do Contrato: loCAÇÃo De ImÓvel - mUNICÍPIo De 
bom JesUs Do toCANtINs
valor do Contrato original: r$  r$ 6.658,72
modalidade de licitação: Dispensa de licitação - art 24, X
Partes: ADePArA e sIlvANA PAmPolHA ANtUNes
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DE 
vIgÊNCIA
valor: r$ ------
Data da Assinatura: 31/12/2008
vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 01/01/2010
Dotação orçamentária: ----
Fonte de recurso: ----
ordenador responsável: rUbeNs NAZeAZeNo FerreIrA 
brItto
Aditivos Anteriores: 4
endereço do Contratado: residencial lago Azul, Av. Judah levy, 
nº 114, bairro Levylândia, Cep. 67015-565, no município de 
Ananindeua
Data da Publicação: 13/01/2009

eXTraTo de TerMo adiTiVo ao ConTraTo
Nº do termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 023/2005
objeto do Contrato: loCAÇÃo De ImÓvel - DIstrIto De 
CAstelo Dos soNHos
valor do Contrato original: r$  r$ 7.331,06
modalidade de licitação: DIsPeNsA De lICItAÇÃo - Art. 24, X
Partes: ADePárA e JoÃo CArlos PIrAN
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DE 
vIgÊNCIA
valor: r$ --------
Data da Assinatura: 31/12/2008
vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 01/01/2010
Dotação orçamentária: --------
Fonte de recurso: ---------
ordenador responsável: rUbeNs NAZeAZeNo FerreIrA 
brItto
Aditivos Anteriores: 4
endereço do Contratado: Av. santo Antonio, s/nº, rod. br-163, 
km932 - altos, Distrito de Castelo sos Sonhos, no  município de 
Itaituba
Data da Publicação: 13/01/2009

eXTraTo de TerMo adiTiVo ao ConTraTo
Nº do termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 036/2005
objeto do Contrato: loCAÇÃo De ImÓvel - mUNICÍPIo 
FlorestA Do ArAgUAIA
valor do Contrato original: r$  r$ 5.221,19
modalidade de licitação: DIsPeNsA De lICItAÇÃo - Art. 24, 
INCIso X
Partes: ADePArA e DIoCese De CoNCeIÇÃo Do ArAgUAIA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DE 
vIgÊNCIA
valor: r$ -------
Data da Assinatura: 31/12/2008
vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 01/01/2010
Dotação orçamentária: -------
Fonte de recurso: --------
ordenador responsável: rUbeNs NAZeAZeNo FerreIrA 
brItto
Aditivos Anteriores: 4
endereço do Contratado: Av. Independência, s/nº,  bairro 
Centro, no município de Floresta do Araguaia – PA
Data da Publicação: 13/01/2009

eXTraTo de TerMo adiTiVo ao ConVÊnio
Nº Do termo ADItIvo: QUArto termo ADItIvo Ao 
CoNvÊNIo Nº 089/2004
PArtes Do CoNvÊNIo: secretaria de estado de 
Desenvolvimento Ciência e Tecnologia – SEDECT/ Universidade 
Federal do Pará - UFPA e a Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP.
OBJETO DO CONVÊNIO: Apoiar financeiramente a realização 
do projeto “Avaliação Nutritiva e de Digestibilidade do Uso 
de Resíduo do Processamento de Biodiesel do Dendê sobre 
Acilagem de Milho para ruminantes”
VALOR ORIGINAL DO CONVÊNIO: R$ 30.697,00 (Trinta mil e 
seiscentos e noventa e sete reais)
obJeto e JUstIFICAtIvA Do ADItAmeNto: o presente termo 
Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
convênio seDeCt/UFPA/FADesP nº 089/2004 até o dia 30 de 
junho de 2009
vIgÊNCIA Do ADItAmeNto: 29/12/2008 a 30/06/2009
DAtA DA AssINAtUrA: 29/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro – 
secretário de estado de Desenvolvimento Ciência e tecnologia
Foro: Comarca de belém/PA
ADITIVOS ANTERIORES: Primeiro Termo Aditivo – Objeto: 
prorrogação do prazo de vigência do convênio até 31/12/2006. 
Segundo Termo Aditivo – Objeto: prorrogação de vigência até 
31/12/2007. Terceiro Termo Aditivo – Objeto: substituição 
da parte denominada seCtAm para secretaria de estado de 
Desenvolvimento, Ciência e tecnologia/seDeCt, bem como a 
prorrogação de prazo de vigência do convênio até 30/12/2008.

erraTaS - PaPeC
erraTa do reSULTado do ediTaL PaPeC nº 007/2008 
- Diário Oficial Nº 31.265 de 30/09/2008.
ParTeS: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPesPA / secretaria de estado de Desenvolvimento, Ciência e 
tecnologia - seDeCt
onde se lê:
8. Encontro Internacional de Texto e Cultura. Germana Maria 
Araújo sales. Internacional /Nacional. Fortaleza/Ce UFPA 29/10 
a 01/11/08. 1.689,56.
18. Encontro Internacional de Texto e Cultura. Valéria Augusti. 
Internacional/Nacional. Fortaleza/Ce. UFPA 29/10 a 01/11/08 
1.689,56
Leia-Se:
8. Encontro Internacional de Texto e Cultura. Germana Maria 
Araújo sales Internacional /Nacional Fortaleza/Ce UFPA 29/10 a 
01/11/08. 1.684,56
18. Encontro Internacional de Texto e Cultura Valéria Augusti. 
Internacional/Nacional. Fortaleza/Ce. UFPA 29/10 a 01/11/08 
1.684,56
ordenador reSPonSÁVeL: Ubiratan Holanda bezerra
erraTa de TerMo de ConCeSSÃo de aUXÍLio – PaPeC
nº do Termo de outorga: 039/2008
ParTeS:Fundação de Amparo à Pesquisa do estado do 
Pará – FAPESPA/ Valéria augusti /secretaria de estado de 
Desenvolvimento, Ciência e tecnologia - seDeCt
onde Se LÊ: vAlor Do termo De CoNCessÃo De AUXÍlIo: 
r$ 1.689,56 (um mil, seiscentos e oitenta e nove reais e 
cinqüenta e seis centavos).
Leia-Se: vAlor Do termo De CoNCessÃo De AUXÍlIo: 
r$ 1.684,56 (um mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e 
cinqüenta e seis centavos).
ordenador reSPonSÁVeL: Ubiratan Holanda bezerra
erraTa de TerMo de ConCeSSÃo de aUXÍLio – PaPeC
nº do Termo de outorga: 040/2008
ParTeS:Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPesPA/ Germana Maria araújo Sales /secretaria de estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
onde Se LÊ: vAlor Do termo De CoNCessÃo De AUXÍlIo: 
r$ 1.689,56 (um mil, seiscentos e oitenta e nove reais e 
cinqüenta e seis centavos).
Leia-Se: vAlor Do termo De CoNCessÃo De AUXÍlIo: 
r$ 1.684,56 (um mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e 
cinqüenta e seis centavos).
ordenador reSPonSÁVeL: Ubiratan Holanda bezerra
TerMoS adiTiVoS a TerMoS de oUTorGa - inoVar ParÁ
nº do TerMo: aiT nº 004/2006
ParTeS: A FUNDAÇÃo De AmPAro A PesQUIsA Do estADo 
DO PARÁ – FAPESPA, O ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA 
seCretArIA De estADo De DeseNvolvImeNto, CIÊNCIA e 
teCNologIA - seDeCt, o sr. lUIZ otávIo mACIel DA sIlvA, 
DorAvANte DeNomINADo oUtorgADo e A P.H.P. DA CUNHA, 
DorAvANte DeNomINADA emPresA PArCeIrA.
obJeto Do termo De oUtorgA: Apoiar, no âmbito 
do Programa InovarPará, o desenvolvimento do Projeto 
“desenvolvimento de Software de CrM e CCQ”.
daTa da aSSinaTUra: 31 de dezembro de 2008.
oBjeTo do adiTiVo: o presente termo aditivo tem por 
objetivo a prorrogação do prazo de vigência do termo de 
outorga e Aceitação nº 004/2006 até 28/02/2009
noMe do reSPonSÁVeL PeLo reCeBiMenTo doS 
reCUrSoS: Luiz otávio Maciel da Silva
Foro: Foro da Justiça estadual da comarca de belém, capital 
do estado do Pará
nº do TerMo: aiT nº 005/2006
ParTeS: A FUNDAÇÃo De AmPAro A PesQUIsA Do estADo 
DO PARÁ – FAPESPA, O ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA 
seCretArIA De estADo De DeseNvolvImeNto, CIÊNCIA 
e teCNologIA - seDeCt, o sr. José De brIto loUreNÇo 
JUNIor, DorAvANte DeNomINADo oUtorgADo e beNtes e 
bAstos ltDA, DorAvANte DeNomINADA emPresA PArCeIrA.
obJeto Do termo De oUtorgA: Apoiar, no âmbito do 
Programa InovarPará, o desenvolvimento do Projeto “Zootecno 
– Sistema para controle de processos zootécnicos”.
daTa da aSSinaTUra: 31 de dezembro de 2008.
oBjeTo do adiTiVo: o presente termo aditivo tem por 
objetivo a prorrogação do prazo de vigência do termo de 
outorga e Aceitação nº 005/2006 até 30/06/2009.
noMe do reSPonSÁVeL PeLo reCeBiMenTo doS 
reCUrSoS: josé de Brito Lourenço junior
Foro: Foro da Justiça estadual da comarca de belém, capital 
do estado do Pará.

nº do TerMo: aiT nº 006/2006
ParTeS: A FUNDAÇÃo De AmPAro A PesQUIsA Do estADo 
DO PARÁ – FAPESPA, O ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA 
seCretArIA De estADo De DeseNvolvImeNto, CIÊNCIA e 
teCNologIA - seDeCt, o sr. sUeo NUmAZAWA, DorAvANte 
DeNomINADo oUtorgADo e A ComPANHIA sIDerÚrgICA 
DO PARÁ – COSIPAR, DORAVANTE DENOMINADA EMPRESA 
PArCeIrA.
obJeto Do termo De oUtorgA: Apoiar, no âmbito 
do Programa InovarPará, o desenvolvimento do Projeto 
“estudo de viabilidade técnico-economico-social de 
aproveitamento de resíduos de serrarias para produção 
e carbonização de brinquetes em forno metálico para 
injeção em alto forno de siderurgia”.
daTa da aSSinaTUra: 31 de dezembro de 2008.
oBjeTo do adiTiVo: o presente termo aditivo tem por 
objetivo a prorrogação do prazo de vigência do termo de 
outorga e Aceitação nº 006/2006 até 31/03/2009.
noMe do reSPonSÁVeL PeLo reCeBiMenTo doS 
reCUrSoS: Sueo numazawa
Foro: Foro da Justiça estadual da comarca de belém, capital 
do estado do Pará.
nº do TerMo: aiT nº 007/2006
ParTeS: A FUNDAÇÃo De AmPAro A PesQUIsA Do estADo 
DO PARÁ – FAPESPA, O ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA 
seCretArIA De estADo De DeseNvolvImeNto, CIÊNCIA 
e teCNologIA - seDeCt, o sr. AlCIr tADeU De olIveIrA 
brANDÃo, DorAvANte DeNomINADo oUtorgADo e A 
COMPANHIA SIDERÚRGICA DO PARÁ – COSIPAR, DORAVANTE 
DeNomINADA emPresA PArCeIrA.
obJeto Do termo De oUtorgA: Apoiar, no âmbito 
do Programa InovarPará, o desenvolvimento do Projeto 
“estudo de Viabilidade Técnico-econômico-Social e de 
desenvolvimento de um Protótipo de Forno Metálico 
desmontável de alta Produtividade para Carbonização 
de resíduos de Madeira com Tratamento da emissão 
Pirolítica”.
daTa da aSSinaTUra: 31 de dezembro de 2008.
oBjeTo do adiTiVo: o presente termo aditivo tem por 
objetivo a prorrogação do prazo de vigência do termo de 
outorga e Aceitação nº 007/2006 até 31/03/2009.
noMe do reSPonSÁVeL PeLo reCeBiMenTo doS 
reCUrSoS: alcir Tadeu de oliveira Brandão
Foro: Foro da Justiça estadual da comarca de belém, capital 
do estado do Pará.
nº do TerMo: aiT nº 009/2006
ParTeS: A FUNDAÇÃo De AmPAro A PesQUIsA Do estADo 
DO PARÁ – FAPESPA, O ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA 
seCretArIA De estADo De DeseNvolvImeNto, CIÊNCIA e 
teCNologIA - seDeCt, A srA. brÍgIDA rAmAtI PereIrA 
DA roCHA, DorAvANte DeNomINADA oUtorgADA e 
FlorAgás Do brAsIl INDÚstrIA, ComérCIo e servIÇos De 
gAseIFICADores ltDA, DorAvANte DeNomINADA emPresA 
PArCeIrA.
obJeto Do termo De oUtorgA: Apoiar, no âmbito 
do Programa InovarPará, o desenvolvimento do Projeto 
“Desenvolvimento de gaseificador para produção de 
energia elétrica usando  biomassa em microsistemas 
isolados”.
daTa da aSSinaTUra: 31 de dezembro de 2008.
oBjeTo do adiTiVo: o presente termo aditivo tem por 
objetivo a prorrogação do prazo de vigência do termo de 
outorga e Aceitação nº 009/2006 até 30/06/2009.
noMe do reSPonSÁVeL PeLo reCeBiMenTo doS 
reCUrSoS: Brígida ramati Pereira da rocha
Foro: Foro da Justiça estadual da comarca de belém, capital 
do estado do Pará.
nº do TerMo: aiT nº 013/2006
ParTeS: A FUNDAÇÃo De AmPAro A PesQUIsA Do estADo Do 
PARÁ – FAPESPA, O ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
De estADo De DeseNvolvImeNto, CIÊNCIA e teCNologIA 
- seDeCt, o sr. eDIlsoN CArvAlHo brAsIl, DorAvANte 
DeNomINADo oUtorgADo e ComPANHIA sIDerÚrgICA 
Do PArá-CosIPAr, DorAvANte DeNomINADA emPresA 
PArCeIrA.
obJeto Do termo De oUtorgA: Apoiar, no âmbito 
do Programa InovarPará, o desenvolvimento do Projeto 
“alternativas Tecnológicas Para a Viabilização e 
aproveitamento econômico de resíduos Gerados durante 
o Processo de Produção de Ferro Gusa Voltadas Para 
Utilização Agroflorestal”.
daTa da aSSinaTUra: 31 de dezembro de 2008.
oBjeTo do adiTiVo: o presente termo aditivo tem por 
objetivo a prorrogação do prazo de vigência do termo de 
outorga e Aceitação nº 013/2006 até 30/06/2009.
noMe do reSPonSÁVeL PeLo reCeBiMenTo doS 
reCUrSoS: edilson Carvalho Brasil
Foro: Foro da Justiça estadual da comarca de belém, capital 
do estado do Pará.


